روی هم رفته در زمان قبل از سقوط صدام، شیعیان عراق به نوعی در حصر سیاسی و اقتصادی بویژه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران بودند و جلوی فعالیت‌های سیاسی آن‌ها گرفته شده بود. اکثر فعالان سیاسی به خارج از کشور عراق مهاجرت کردند و سایر شیعیان نیز به شدت سرکوب شدند. (سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، ۱۳۸۷: ۱۹۸-۱۹۶)

در ۲۰ مارس ۲۰۰۳ / ۲۹ اسفند ۱۳۸۱، ایالات متحده آمریکا با متحدانش به عراق حمله کردند. با سقوط صدام، نقش شیعیان و مرجع دینی آن‌ها آیت‌الله سیستانی به صورت عینی احساس می‌شود. با توجه به موقعیت کنونی شیعیان در دستگاه اجرایی کشور، آن‌ها می‌توانند در آینده بیشترین تأثیرگذاری را در مناسبات داخلی و خارجی عراق ایفا نمایند.